asırda bir zühhd hareketi olarak tarih sahnesine çıktıktan sonra itikâdî bir mezhep halini alan ve daha ziyade bu yönüyle temâyüz eden Kerrâmiyye, tasavvuf tarihi ve düşüncesi açısından ele alınıp değerlendirilmeye çalışılacaktır. Bu itibarla söz konusu hareketin kurucusu olan Muhammed b. Kerrâm (ö. 255/869) ve onunla teması olduğu bilinen bazı şahıslar hakkında bilgi verilip Kerrâmiyye'nin çeşitli tasavvuf ve Kelam ekolleriyle olan ilişkisi üzerinde durulacaktır. Burada amaç Kerrâmiyye'nin tasavvuf tarihi açısından görünümü ile Kerrâmîlerle sūfiler arasındaki ilişkileri ortaya koymak olduğundan mezhebin tarihi ile Kerrâmiyye'nin itikâdî görüşlerine yer verilmeyecektir.<sup>1</sup>

Bu durumu muhtemel sebeplerle izah mümkün olmakla birlikte Kerrâmiyye mensuplarının özellikle itikâdî sahadaki bazı görüşlerinin klasik Sünnî anlayışa aykırı olduğu iddiası esas neden olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu cümleden olmak üzere ünlü mezhepler tarihçisi Abdülkâhir Bağdâdî (ö. 429/1037) Kerrâmiyye’yi sapık fırkalar arasında saymaktadır.<sup>3</sup> Bu sebeple olsa gerek birkaç istisnâ dışında tasavvuf klasikleri İbn Kerrâm’dan ve yine büyük bir zâhid olan hocası Ahmed b. Harb’in (ö. 234/848) bu yönünden bahsetmezler. Bağdâdî’nin bu noktadaki etkisinin ne düzeyde olduğunu anlatabilmek için onun, ünlü *Risâle* müellifi Abdülkerim Kuşeyrî’nin (ö. 465/1071) hocası olduğu bilgisini vermek yeterli olacaktır sanırız.<sup>4</sup> Kerrâmîleri hem hocasının verdiği

<sup>2</sup> Bk.

Harb ile İbn Kerrâm'a yer vermezken yalnızca tasavvufa dair küçük bir risâlesinde Muhammed b. Kerrâm'ın adını da zikretmek suretiyle tevekkül konusundaki bir sözünü nakleder.<sup>7</sup> Ebû Nuaym İsfahânî (ö. 430/1038) *Hilyetü'l-evliyâ* isimli eserinde itikâdî görüşleri bağlamında Kerrâmiyye'den söz eder ve onları "Kerrâmî Mürçiiler" diye niteleyip iman tanımlarını aktarır.<sup>8</sup> Bir başka tabakât müellifi olan Ferîdüddîn-i Attâr *Tezkiretü'l-evliyâ*'da Ahmed b. Harb'in kısa biyografisini, bazı menkıbelerini ve Yahyâ b.

Bütün bu sayılan sebeplerden dolayıdır ki daha sonraları tasavvufla ilgili olarak kaleme alınan çalışmalarda bu mesele bahis konusu edilmemiştir.

Aşağıda Kerrâmiyye'nin ilk dönemdeki önemli isimlerinden Ahmed b. Harb, Muhammed b. Kerrâm, Yahyâ b. Muâz er-Râzî (ö. 258/871) İbrahim el-Havvâs (ö. 291/904) ve Ebû Mutî' en-Nesefî (ö. 318/930) hakkında bilgi verilmek suretiyle konu detaylandırılmaya çalışılacaktır.

### 1. Ahmed b. Harb

Tam adı Ahmed b. Harb b. Abdullah b. Sehl b. Fîrûz Ebû Abdullah ez-Zâhid en-Nisabûrî'dir. Aslen Mervli olup çoğunlukla Nişâbur'da ikamet etmiştir. Hadis ve fıkıh ilimlerini tahsil etmiş olan Ahmed b.

411; IV, s. 486; Üçüncü ve son rivayet için bk. IV, s. 534.

<sup>12</sup> Hatîb Bağdâdî'nin aktardığına göre, Ahmed b. Harb çoğu zaman aslı olmayan birçok rivayeti nakleden birisidir, *Târihu Bağdâd*, Beyrut ts., IV, s. 118.

ikamet eden Ahmed b. Harb 234/848 yılında vefat etmiştir.<sup>13</sup> Müellif zâhidlerden olan Ahmed b. Harb'e şu eserler nisbet edilmektedir: *Erbâin fi'l-hadis*, *Kitâbu'l-kesb*, *Menâsiku'l-hacc*, *Kitâbu'd-duâ*, *Kitâbu'z-zühd*, *Kitâbu'l-hikme*.<sup>14</sup>

Ahmed b. Harb, Hac seyahatine çıktığı dönemde uğradığı Bağdat'ta (bir başka rivayete göre Mekke'de) Ahmed b. Hanbel'le (ö. 241/855) de görüşmüştür. Bu iki isim arasındaki ilişki hususunda kaynaklar net ifadeler kullanmıyorsa da bunların en azından birbirlerini tanıdıkları, hatta Ahmed b. Hanbel'in, görüşlerinden dolayı adaşından pek haz etmediği anlaşılmaktadır.<sup>15</sup> Ahmed b. Harb'in, ünlü hadis âlimi Müslim'in râvilerinden biri oluşu ise onun hadisçi kimliği açısından dikkate değerdir.<sup>16</sup> *Tezkiretü'l evliya*'da geçen bir rivayetten anlaşıldığı kadarıyla Ahmed b. Harb ayrıca Bâyezid-i Bistâmî (ö. 234/848) ile de görüşmüştür.<sup>17</sup>

Ahmed b. Harb'in tasavvuf tarihi açısından anılmaya değer yönü Kerrâmiyye'nin kurucusu Muhammed b. Kerrâm'ın hocası olmasıdır. Bu sebeple olsa gerektir ki Hatib Bağdâdî Kerrâmiyye'yi Ahmed b.

Muâz'ı İbn Kerrâm'ın hayat tarzını ve görüşlerini harfiyyen tekrar eden biri olarak lanse etmektedir.<sup>29</sup> Hilmi Ziya Ülken<sup>30</sup> ve Seyyid Hüseyin Nasr da muhtemelen Massignon'a dayanarak, herhangi bir kaynak zikretmeksizin Yahyâ b. Muâz er-Râzî'yi İbn Kerrâm'ın (ö. 255/869) talebesi olarak göstermektedirler.<sup>31</sup> Kadim kaynakların böyle bir bağlantı ile ilgili olarak herhangi bir bilgi vermemiş olmaları Massignon ve sonrakilere belirttiği bu ilişkinin gerçekliği hususunda tereddüt uyandırmaktadır. Zira Yahyâ b.

187/803) ağzından doğrudan naklettiği bir cümle ile ilgili rivâyet dikkate alınır<sup>33</sup> bu iki sūfinin görüştükleri düşünülecek olursa, Yahyâ'nın 170/785 yılı civarında doğduğu ve buna göre de yaklaşık 80-85 yaşına kadar yaşadığı tahmin edilebilir. Ancak, kesin olan bir husus var ki o da Yahyâ b. Muâz'ın 258/871 yılında Nişâbur'da vefat ettiği'dir.<sup>34</sup>

Çoğunlukla Nişâbur'da ikamet ettiği bilinen Yahyâ b. Muâz çeşitli yerlere ziyaretler gerçekleştirmiştir. Bunlar arasında en dikkate değer olanı dönemin ilim ve kültür merkezi olan Bağdat'a yaptığı seyahattir.<sup>35</sup> Yahyâ'nın bu seferi esnasında birçok önemli sūfi ile görüştüğü muhakkaktır. Bunlardan biri olan ve daha sonraları tasavvufî düşüncenin mimarları arasında zikredilen Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909) ile görüşmesi bilhassa önemlidir. O dönemde henüz genç bir delikanlı olan Cüneyd-i Bağdâdî ile Yahyâ b. Muâz arasında geçen ilginç bir diyalog tarih kaynakları tarafından nakledilmektedir.<sup>36</sup> Bağdat yolculuğu dışındaki seyahatleri hakkında malumat sahibi olamadığımız Yahyâ b.

<sup>49</sup> Sülemî, *Kitâbu'l-mukaddime fi't-tasavvuf*, s. 107.

eserinden almış olmalıdır. Bu durum el-Havvâs'ın Muhammed b. Kerrâm ve Kerrâmî çevrelerle olan münasebetinin göstergelerinden biri olarak takdim edilebilir.

### 5. Ebû Mutî' Mekhûl en-Nesefî

Ebû Mutî' Mekhûl b. Fadl en-Nesefî'nin (ö. 318/930) hayatı hakkındaki bilgiler de son derece sınırlıdır. Bununla birlikte onun Mâverâünnehr'in ünlü Hanefî âlimlerinden Ebu'l-Mu'in en-Nesefî'nin dedelerinden biri olduğu bilinmektedir.<sup>50</sup> Ebû Mutî' en-Nesefî aynı zamanda en eski fırak kitaplarından biri olarak kabul edilen *Kitâbu'r-red

Muâz'ın başı çekiyor olması onun Kerrâmî çevrelerle olan bağlantısını tesbit noktasında önemlidir. Eserde Yahyâ b. Muâz'a ait yaklaşık 140 söze yer verilmiştir.<sup>58</sup> Bunun yanında Neseî'nin burada sözlerini aktardığı diğer zâhid ve sûfilerden bazıları şunlardır: İbnü's-Semmâk (ö. 183/799), Fudayl b. İyâz (ö. 187/803), Ebû Süleyman ed-Dârânî (ö. 215/830), Ahmed b. Âsım el-Antâkî (ö. 239/853), Zünnûn el-Mısırî (ö. 245/860). Risâlede dikkat çeken hususlardan biri de dönemin birçok ünlü mutasavvıfına ait görüşlerin, birkaç istisna dışında, bahis konusu edilmemiş olmalarıdır. Bu durum en-Neseî'nin bağlı olduğu itikâdî ekolün tavrı ve kendisinin benimsediği zühd neşvesi ile açıklanabilir.

Zira ilk hankâhlar onlar tarafından inşa edilip kendi dinî-tasavvufî faaliyetleri için kullanılmıştır.<sup>67</sup>

### **Kerrâmiyye ve Tasavvuf**

Daha ziyade ilk dönem zâhidlerinin hayat tarzını benimzedikleri anlaşılan Kerrâmîler’in bu noktada Süfyân-ı Sevri’nin (ö. 161/778) yolundan gittikleri öne sürülmüştür.<sup>68</sup> Muhammed b. Kerrâm’ın önderlik ettiği bu hareket itikâdî bir mezhep olmakla birlikte kurucusu ve müntesiplerinin zâhid kimlikleri bu oluşumu aynı zamanda tasavvufla da ilintili kılmaktadır. Bu itibarla Kerrâmiyye bir taraftan mezhepler tarihi ve Kelâm sahasının konusu iken bir taraftan da –her ne kadar baştan itibaren sûfiler kabul

<sup>65</sup> Massignon, Louis, *Doğuş Devrinde İslam Tasavvufu*, s. 138. Massignon bu iddiasını delillendirme sadedinde aynı yerde şunları söylemektedir: “...Vâkıa, Kerrâmî Kadı Mecdüddin, Fahreddin Râzî'nin felsefesini hangi üslupla anlatmışsa, Ömer Sühreverdî (ö. 632/1234) de Yunan Felsefesinin fenalıklarını o üslupla anlatmıştır. Bundan başka Ömer Sühreverdî, *İlâmu'l-Hüdâ (Akîdetü erbâbi't-tükâ)* alı eseri yazmıştı. Pek kısa ve özlü olan bu ilmihâl kitabı bugün bile müracaat edilen eserlerdendir.

Bu hareket henüz itikâdî bir mezhep halini almadan evvel Horasan ve Kuzey Hindistan'ın Müslüman olmasında büyük hizmeti bulunan bir çeşit tarikat hükmünde idi. Ayrıca her ne kadar tasavvuf tarihinde ilk tekkenin Filistin'de Ebû Hâşim es-Sûfi (ö. 150/767) tarafından kurulduğu rivayet edilse de<sup>73</sup> IV./X. asrın sonlarına kadar olan zamanda özellikle Horasan bölgesinde mutasavvıfların tekkelerinin ilk örnekleri olan hankâhların Kerrâmîler tarafından inşâ edildiği ve kaynaklarda bu çeşit yapıların Kerrâmîler'le birlikte anıldığı bilinmektedir.

Bu hususla bağlantılı olarak söylenmesi gerekenlerden biri de, benzer yaşam tarzlarına, birbirine yakın ideallere ve fikirlere sahip olmalarına rağmen tarih boyunca sûfilerle Kerrâmîler arasındaki ilişkinin olumsuz bir seyir izlediğidir. Bu durumun çarpıcı örneklerine ünlü sûfî Ebû Saîd Ebu'l-Hayr'ın (ö. 440/1049) menkıbelerinde rastlamak mümkündür.<sup>79</sup> Ebû Saîd'in torunlarından Muhammed b. Münevver'in (ö. 574/1178) anlattığına göre Ebû Saîd'in yaşadığı dönemde Nişâbur'da Kerrâmîler kendisine mesafeli durmuşlar, zaman zaman da aralarında sıkıntılı olaylar yaşanmıştır. Diğer taraftan tekke âdâbının şekillenmesinde önemli rolü olduğu bilinen Ebû Saîd'in<sup>80</sup>, bu konularda hayli tecrübeli olan Kerrâmîler'in tesirinde kaldığına ve onlardan yararlandığına şüphe yoktur.

<sup>75</sup> Madelung, Wilferd, "Sûfism and the Karrâmiyya", s. 46.

<sup>76</sup> Daha Muhammed b. Kerrâm'ın yaşadığı dönemde etkin olmaya ve yayılmaya başladığı anlaşılan Kerrâmiyye'ye intisab ettiği rivayet edilen önemli isimlerden biri ünlü âlim İbn Kuteybe'dir (ö. 276/889), bk. İbn Hacer el-Askalânî, *Lisânü'l-mîzân*, III, s. 357-58; Yavuz, Yusuf Şevki, "İbn Kuteybe", *DİA*, XX, s. 151.

<sup>77</sup> Laoust, Henry, *İslam'da Ayrılıkçı Görüşler*, s. 135. Mutezile'nin ortaya attığı bütün meseleler üzerine ikna edici izahlar ve yeni akli tashihlerde bulunanların Kerrâmîler olduğu söylenmiştir, bk.

Kaldı ki özellikle III./IX. asırda yaşamış ve eser vermiş olan sûfilerin hemen tamamına yakını itikâdî konulardaki görüşlerini dile getirmekten çekinmemişler hatta bazan telif ettikleri eserlerin rengi tasavvufi olmaktan ziyade kelâmî olmuştur denilebilir. Bu durumun en müşahhas örneği Kelâbazî'nin (ö. 380/990) *et-Taarruf* isimli eseridir. Dolayısıyla itikâda dair özgün ve bazen eleştiri alan görüşlerinin mevcudiyeti Kerrâmîliğin tasavvufi kimliğinin görmezden gelinmesine gerekçe olarak sunulması bazı yanlışlara yol açacaktır. Aksi takdirde ilk dönem müellif sûfilerinin taraflı tutumları devam ettirilmiş olur ki bu da ilmî bir tavır olarak takdim edilip, savunulamaz.

Bu çerçevede yapılacak bir kıyas için akla gelebilecek ilk oluşum Mutezile'dir. Zira bu iki hareket arasında zühd meselesi çerçevesinde benzer özellikler mevcuttur. Örneğin itikâdî bir mezhep olan Kerrâmiyye ünlü bir zâhid olan Süfyân-ı Sevrî'ye (ö. 161/778) bağlanırken yine bir Kelâm ekolü olan Mûtezile de aynı zamanda ilk dönem zâhidlerinden Hasan-ı Basrî'ye (ö. 110/728) dayanmaktadır. Ayrıca Mutezile mensuplarından bazılarının zâhid kimlikleriyle temayüz ettikleri malumdur. Bütün bu benzerliklerin hilafına ilk dönem Mûtezîlîleri'nin büyük oranda zâhid kimliklerinin öne çıkmasına rağmen bunların dergâh tarzı bir toplanma merkezi ihdasına teşebbüs ettiklerine ya da kendilerini diğer müslümanlardan ayıran özel bir kıyafet giydiklerine dair herhangi bir rivayet mevcut değildir.